РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Петрозаводского городского округа

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждении

Петрозаводского городского округа

«Центр развития ребенка - детский сад № 116 «Веселый лучик»

(МДОУ  «Центр развития ребенка - детский сад №116»)

Принято:

Советом Учреждения

МДОУ «Центр развития ребенка –

детский сад № 116»

Председатель:

___________ П.Б.Чуркина

Протокол №2 от 11 января 2024г.

Утверждено:

Заведующий

МДОУ «Центр развития ребенка –

детский сад № 116»

_____________ Е.Н.Летягина

Приказ №17 от  11.01 2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОМ СОВЕТЕ

г. Петрозаводск

1. Общие положения

Положение о научно-методическом совете устанавливает порядок формирования

научно-методического совета, организацию его деятельности

Положение о научно-методическом совете является нормативным актом, утверждается

внутренним приказом МДОУ.

Научно-методический совет (далее НМС) педагогов МДОУ «Центр развития ребенка –

детский сад № 116» является коллегиальным профессиональным органом

НМС осуществляет свою деятельность на принципах равноправия всех его членов,

коллегиальности руководства, гласности принимаемых решений

Членов НМС назначает заместитель заведующего по научно-методической работе.

1.6.НМС МДОУ действует в соответствии Законом РФ «Об образовании в Российской

Федерации», с ФГОС ДО, с Уставом ДОУ

 НМС призван обеспечить:

 реализацию требований установленных Федеральным государственным

образовательным стандартом дошкольного образования (ФГОС ДО);

 адаптацию МДОУ к социальному заказу и особенностям развития воспитанников

 построение общедоступного дошкольного образования с учетом уровня

современной педагогической науки и творческой практики обучения и воспитания

 дальнейшую демократизацию управления образовательным процессом,

закрепление государственно-общественного характера управления образованием

 создание условий для формирования и развития профессиональных качеств

педагога, повышения его профессионального мастерства

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся администрацией М ДОУ. Срок

данного Положения неограничен. Положение вступает в силу с момента его подписания и

действует до принятия нового.

2. Цель и задачи научно-методического совета

Цель деятельности НМС – научно-методическое сопровождение образовательной и

инновационной деятельности, выявление и поддержка инноваций, обеспечение

действенной системы управления в организации, совершенствование, стабилизация и

развитие всей деятельности МДОУ.

 Для реализации поставленной цели НМС решает следующие задачи:

 Осуществлять методическое сопровождение реализации образовательных

стандартов

 Осуществлять экспертизу программ дополнительного образования,

дополнительных услуг

 Координировать усилия различных объединений педагогов, творческих групп,

направленных на развитие образовательного процесса, инновационной

деятельности МДОУ.

3. Содержание работы научно-методического совета

Сбор, обработка и анализ информации о результатах воспитательно-образовательной

работы.

Определение направлений инновационной работы, проектирование.

Осуществление информационно-методической поддержки педагогических

работников, занимающихся инновационной деятельностью.

Выявление затруднений дидактического и методического характера в образовательном

процессе и подготовка мероприятий по их устранению.

Проводит семинары, совещания, консультации по вопросам совершенствования системы

образования МДОУ

Изучение, подбор и разработка материалов по диагностике деятельности педагогов и

детей.

 Участие во внутренней системе оценки качества образования МДОУ.

Вырабатывает, согласовывает подходы к организации, осуществлению и оценки

инновационной деятельности в МДОУ (поиск и освоение новшеств, разработка,

утверждение и апробация авторских программ, новых педагогических технологий);

вносит предложения по обеспечению инновационных процессов в МДОУ необходимыми

ресурсами, формированию инновационного климата.

 Содержание работы НМС формируется на основе:

 целей и задач МДОУ и перспектив его развития;

 изучения нормативно – правовых документов;

  активного использования достижений и рекомендаций педагогической и

психологической наук, исследований других наук, способствующих повышению

научно – теоретического уровня методической службы в целостном

педагогическом процессе МДОУ;

 анализа диагностических данных (о состоянии образовательного процесса, уровня

развития дошкольников, их здоровья и физического развития, о профессиональном

росте педагогов и др.), позволяющего определить, уточнить или сформулировать

основные задачи и проблемы методической работы, перспективы развития

отдельных структур и научно- методической службы в целом;

  использования в образовательной практике дошкольного учреждения и в работе

научно-методической службы современных методов, форм и видов обучения и

воспитания, новых педагогических технологий.

Содержание работы НМС обеспечивает реализацию ее целей и задач, выполнение

годового плана МДОУ, Программы развития и Образовательной программы,

сопровождение инновационной деятельности в соответствии с требованиями к

современному дошкольному учреждению.

4. Состав и заседания научно-методического совета

 Руководит НМС заместитель заведующего по научно-методической работе.

Членов НМС назначает заместитель заведующего по научно-методической работе из

состава высококвалифицированных педагогов и специалистов сроком на 1 год

4.3.Корректировки и изменения в состав НМС вносит заместитель заведующего по

научно-методической работе.

4.4.Секретарь НМС избирается на первом заседании сроком на 1 год

4.4.Заседания НМС производятся в соответствии с годовым планом ДОУ и по мере

необходимости

5. Права и ответственность научно-методического совета.

 Научно-методическая совет имеет право:

 выносить предложения по вопросам организации научно-методической работы на

заседания, на Педагогический совет МДОУ;

 принимать участие в организации контроля за учебно-воспитательной работой;

 принимать участие в разработке документов, регламентирующих научно-

методическую работу;

 выдвигать предложения об улучшении образовательного процесса в ДОУ

 выдвигать кандидатов на участие в профессиональном конкурсе «Педагог года»

 предлагать администрации МДОУ кандидатуры педагогов и специалистов,

заслуживающих поощрения

 создавать при необходимости временные творческо-инициативные группы по

различным направлениям методической работы

 Научно-методический совет обязан:

 составлять аналитические материалы, оформлять рекомендации;

 оказывать методическую помощь педагогам и специалистам

 координировать работу творческих, временно-инициативных групп;

 участники НМС МДОУ несут ответственность за своевременное и

качественное выполнение возложенных на них обязанностей.

6. Делопроизводство научно-методического совета

 К документации НМС относятся:

 план мероприятий на новый учебный год

 анализ работы НМС за прошедший учебный год в составе аналитической части

годового плана МДОУ;

 протоколы заседаний НМС

 методические материалы, рекомендации

	РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
	ПОЛОЖЕНИЕ
	г. Петрозаводск
	1. Общие положения
	2. Цель и задачи научно-методического совета
	3. Содержание работы научно-методического совета
	4. Состав и заседания научно-методического совета
	5. Права и ответственность научно-методического совета.
	6. Делопроизводство научно-методического совета